

The Daily Star

Mohammadpur slum eviction stayed for 6 months

The High Court today stayed the eviction of Jannatbagh slum at Mohammadpur in Dhaka for the next six months.

The court also issued a rule asking the government to explain in four weeks as to why the eviction activities should not be declared illegal.

The High Court bench of Justice Naima Haider and Justice Abu Taher Mohammad Saifur Rahman came up with the order and rule following two separate writ petitions filed by three slum dwellers and a lawyer of Bangladesh Legal Aid and Services Trust (BLAST) challenging the legality of the eviction drive.


After the court passed the order, the BLAST lawyer, Khurshid Alam Khan, told The Daily Star that the Dhaka North City Corporation (DNCC) has evicted some slum dwellers without any notice.

The DNCC now cannot evict the slum dwellers following the High Court order, he said.

<http://www.thedailystar.net/country/mohammadpur-slum-eviction-stayed-6months-1340152>

TRUE AND IMPARTIAL daily sun

High Court stays Jannatbag slum eviction for 6 months

Sun Online Desk 4th January, 2017 07:50:42 



The High Court (HC) on Wednesday stayed for six months the eviction drive by a mobile court of Dhaka North City Corporation (DNCC) at Mohammadpur Jannatbag slum.

A HC bench of Justice Naima Haider and Justice Abu Taher Md Saifur Rahman passed the order after hearing on a writ petition filed by a human rights organisation.

The HC also issued a rule asking the government to explain why the eviction drive should not be declared illegal, which is returnable in four weeks.

Advocate Khurshid Alam stood for the petitioner while deputy attorney general Mokhlesur Rahman represented the state.

Advocate Khurshid Alam Khan said a mobile court of DNCC launched an eviction drive at Jannatbag slum in Mohammadpur without any prior notice on January 2.

On January 3, Bangladesh Legal Aid and Services Trust (BLAST), on behalf of three residents of the slum, filed the writ petition with the HC seeking a stay order on the eviction drive.

<http://www.daily-sun.com/post/196048/High-Court-stays-Jannatbag-slum-eviction-for-6-months->

HC stays Jannatbag slum eviction for six months

UNB

The High Court yesterday stayed for six months the eviction drive by a mobile court of Dhaka North City Corporation (DNCC) at Mohammadpur Jannatbag slum, reports UNB.

A High Court (HC) bench of Justice Naima Haider and Justice Abu Taher Md Saifur Rahman passed the order after hearing on a writ petition filed by a human rights organisation. The High Court (HC) also issued a rule asking the government to explain why the eviction drive should not be declared illegal, which is returnable in four weeks. Advocate Khurshid Alam stood for the petitioner while deputy attorney general Mokhlesur Rahman represented the state. Advocate Khurshid Alam Khan said a mobile court of DNCC launched an eviction drive at Jannatbag slum in Mohammadpur without any prior notice on January 2. On January 3, Bangladesh Legal Aid and Services Trust (BLAST), on behalf of three residents of the slum, filed the writ petition with the HC seeking a stay order on the eviction drive.

<http://www.theindependentbd.com/printversion/details/75268>

stays Jannatbag slum eviction for 6 months

Published : Thursday, 5 January, 2017 at 12:00 AM, Count : 47

The High Court on Wednesday stayed for six months the eviction drive by a mobile court of Dhaka North City Corporation (DNCC) at Mohammadpur Jannatbag slum. A HC bench of Justice Naima Haider and Justice Abu Taher Md Saifur Rahman passed the order after hearing on a writ petition filed by a human rights organisation. The HC also issued a rule asking the government to explain why the eviction drive should not be declared illegal, which is returnable in four weeks. Advocate Khurshid Alam stood for the petitioner while deputy attorney general Mokhlesur Rahman represented the state. Advocate Khurshid Alam Khan said a mobile court of DNCC launched an eviction drive at Jannatbag slum in Mohammadpur without any prior notice on January 2. On January 3, Bangladesh Legal Aid and Services Trust (BLAST), on behalf of three residents of the slum, filed the writ petition with the HC seeking a stay order on the eviction drive.

<http://www.observerbd.com/details.php?id=51654>



সংবাদ বিনোদন সারাক্ষণ

মোহাম্মদপুরের জাল্লাতবাগ বস্তি উচ্ছেদ স্থগিত

সিনিয়র কorespondent | বাংলাদেশউজটোয়েন্টিফোর.কম

ঢাকা: রাজধানীর মোহাম্মদপুরের ‘জাল্লাতবাগ চল্লিশ বস্তি’ উচ্ছেদে ৬ মাসের স্থগিতাদেশ দিয়েছেন হাইকোর্ট। তিনটি বস্তির বাসিন্দাদের রিটের শুনানি নিয়ে বুধবার (৪ জানুয়ারি) বিচারপতি নাইমা হায়দার ও বিচারপতি আবু তাহের মো. সাইফুর রহমানের বেঞ্চ রুলসহ এ আদেশ দেন। একটি মানবাধিকার সংগঠন তাদের আইনি সহায়তা দিচ্ছে।

আদালতে রিট আবেদনের পক্ষে শুনানি করেন আইনজীবী খুরশীদ আলম খান। রাষ্ট্রপক্ষে ছিলেন ডেপুটি অ্যাটর্নি জেনারেল মো. মোখলেছুর রহমান।

মোহাম্মদপুর এলাকায় গত ২ জানুয়ারি চালানো উচ্ছেদ অভিযানে ডিএনসিসি’র অঞ্চল-৫ এর আঞ্চলিক নির্বাহী কর্মকর্তা এসএম আজিজুর রহমান ও ডিএনসিসির নির্বাহী ম্যাজিস্ট্রেট মোহাম্মদ সাজিদ আনোয়ার নেতৃত্ব দেন। ওই উচ্ছেদ কার্যক্রমের বিরুদ্ধে গত ৩ জানুয়ারি হাইকোর্টে রিট করেন তিনটি বস্তির বাসিন্দারা ও বাংলাদেশ লিগ্যাল এইড অ্যান্ড সার্ভিসেস ট্রাস্ট (ব্লাস্ট)।

পরে খুরশীদ আলম খান সাংবাদিকদের বলেন, গত ২ জানুয়ারি কোনো ধরনের নোটিশ ছাড়াই মোহাম্মদপুরের জাল্লাতবাগ বস্তি উচ্ছেদ অভিযান শুরু করে ঢাকা উত্তর সিটি করপোরেশনের (ডিএনসিসি) ভ্রাম্যমাণ আদালত। আদালত আজ (বুধবার) উচ্ছেদ কার্যক্রম ছয়মাসের জন্য স্থগিত করে রুল জারি করেন।

বাংলাদেশ সময়: ১৪১২ ঘন্টা, জানুয়ারি ০৪, ২০১৭
ইএস/এটি [□□□□://□.□□□□□□□□□□□□.□□□/□□□-□□□□□/□□□□/□□/□□□□□□.□□□□□□□□#](#)

বাংলা ট্রিবিউন

জান্নাতবাগ বস্তি উচ্ছেদ ছয় মাসের জন্য স্থগিত

বাংলা ট্রিবিউন রিপোর্ট ০২:০৮, জানুয়ারি ০৪, ২০১৭



রাজধানীর মোহাম্মদপুরের জান্নাতবাগ বস্তি উচ্ছেদ কার্যক্রম আগামী ছয় মাসের জন্য স্থগিত করেছেন হাইকোর্ট। বুধবার বিচারপতি নাঈমা হায়দার ও বিচারপতি আবু তাহের মো. সাইফুর রহমানের বেঞ্চ এ আদেশ দেন। পাশাপাশি এ বস্তি উচ্ছেদ কার্যক্রম কেন অবৈধ ঘোষণা করা হবে না তা জানতে চেয়ে রুল জারি করেছেন আদালত।

রিটকারীর পক্ষে আইনজীবী খুরশীদ আলম খান বাংলা ট্রিবিউনকে বলেন, ‘বস্তিবাসীর করা এ সংক্রান্ত রিটের শুনানি শেষে রুলসহ এ স্থগাতিদেশ দিয়েছেন আদালত।’

/ইউআই/এসএনএইচ/

□□□□://□.□□□□□□□□□□□□□□□□.□□□□/□□□□□□□□□□/□□□□/□□□□□□□□/

মুক্ত প্রাণের প্রতিধ্বনি

ভোরের কাগজ

জান্নাতবাগ বস্তি উচ্ছেদ ছয় মাসের জন্য স্থগিত

প্রকাশ: 04-01-2017, 2:29 pm | সম্পাদনা: 04-01-2017, 2:29 pm

কাগজ অনলাইন প্রতিবেদক: রাজধানীর মোহাম্মদপুরের জান্নাতবাগ বস্তি উচ্ছেদ কার্যক্রম আগামী ছয় মাসের জন্য স্থগিত করেছেন হাইকোর্ট। বুধবার বিচারপতি নাজমা হায়দার ও বিচারপতি আবু তাহের মো. সাইফুর রহমানের বেঞ্চ এ আদেশ দেন। পাশাপাশি এ বস্তি উচ্ছেদ কার্যক্রম কেন অবৈধ ঘোষণা করা হবে না তা জানতে চেয়ে রুল জারি করেছেন আদালত।

রিটকারীর পক্ষে আইনজীবী খুরশীদ আলম খান বলেন, 'বস্তিবাসীর করা এ সংক্রান্ত রিটের শুনানি শেষে রুলসহ এ স্থগিতাদেশ দিয়েছেন আদালত।'

<http://www.bhorerkagoj.net/online/2017/01/04/316072.php>

প্রথম আন্দোলন

মোহাম্মদপুরে বস্তি উচ্ছেদ কার্যক্রম স্থগিত

নিজস্ব প্রতিবেদক | আপডেট: ০৪:২১, জানুয়ারি ০৫, ২০১৭ | প্রিন্ট সংস্করণ

মোহাম্মদপুরে জালাতবাগ চল্লিশ বস্তি উচ্ছেদ কার্যক্রম ছয় মাসের জন্য স্থগিত করেছেন হাইকোর্ট। এক রিটের প্রাথমিক শুনানি নিয়ে গতকাল বুধবার বিচারপতি নাইমা হায়দার ও বিচারপতি আবু তাহের মো. সাইফুর রহমানের সমন্বয়ে গঠিত হাইকোর্ট বেঞ্চ রুলসহ এ আদেশ দেন। রূলে কোনো ধরনের নোটিশ ছাড়া উচ্ছেদ কার্যক্রম কেন বেআইনি ঘোষণা করা হবে না, তা জানতে চাওয়া হয়েছে।

উচ্ছেদ কার্যক্রমের বৈধতা চ্যালেঞ্জ করে গত মঙ্গলবার রিটটি করেন তিন বস্তিবাসী। আদালতে রিট আবেদনকারীদের পক্ষে প্ল্যাস্ট নিয়োজিত আইনজীবী খুরশীদ আলম খান শুনানি করেন। রাষ্ট্রপক্ষে ছিলেন ডেপুটি অ্যাটর্নি জেনারেল মোখলেছুর রহমান। পরে খুরশীদ আলম খান প্রথম আলোকে বলেন, কয়েক দিন আগে উচ্ছেদ কার্যক্রম শুরু হয়।

<http://www.prothom-alo.com/bangladesh/article/1053249/%E0%A6%AE%E0%A7%87%E0%A6%BE%E0%A6%B9%E0%A6%BE%E0%A6%AE%E0%A7%8D%E0%A6%AE%E0%A6%A6%E0%A6%AA%E0%A7%81%E0%A6%B0%E0%A7%87-%E0%A6%AC%E0%A6%B8%E0%A7%8D%E0%A6%A4%E0%A6%BF-%E0%A6%89%E0%A6%9A%E0%A7%8D%E0%A6%9B%E0%A7%87%E0%A6%A6-%E0%A6%95%E0%A6%BE%E0%A6%B0%E0%A7%8D%E0%A6%AF%E0%A6%95%E0%A7%8D%E0%A6%B0%E0%A6%AE-%E0%A6%B8%E0%A7%8D%E0%A6%A5%E0%A6%97%E0%A6%BF%E0%A6%A4>